
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA GEOGRÁFICA, AMBIENTAL Y ECOTURISMO 

EVALUACIÓN MICROBIOLÓGICA DEL CANAL HUATICA Y PROPUESTA DE 

TRATAMIENTO CON FINES DE RIEGO EN ÁREAS RECREATIVAS DEL DISTRITO 

DE MAGDALENA DEL MAR, 2021 

Línea de investigación:  

Condiciones oceanográficas y su impacto en los recursos hídricos 
 

Tesis para optar el Título Profesional de Ingeniera Ambiental 

Autora: 

Abad Velásquez, Yoselin 
 

Asesor: 

Vásquez Aranda, Ahuber Omar 

(ORCID: 0000-0002-2873-6752) 
 

Jurado: 

Alva Velásquez, Miguel 

Mendoza García, Jose Tomas 

Valdivia Orihuela, Braulio Armando 

 

Lima - Perú 

2023 

 

 

 

 

                           

 

RECONOCIMIENTO - NO COMERCIAL - SIN OBRA DERIVADA 
[...]
46 𝑥 104 79 𝑥 102 1 000 2 000 

Huevos de 
Helmintos 

Huevos/L 
0 0 

1 1 

Nota. Resultados determinados en el laboratorio Certifical del año 2020, y su comparación con los 
Estándares de Calidad Ambiental para aguas Categoría III, D.S Nº 004-2017-MINAM. 

 

De la Tabla 16, se aprecia que los resultados de Coliformes Termotolerantes presentan 

valores de 46x104 NMP/100 ml para la estación W-01, y de 79x102 NMP/100 ml para la 

estación W-02, excediendo el ECA para la Sub categoría D1:Riego de vegetales, agua para 

riego no restringido establecido en un valor de 1000 NMP/100 ml y para el ECA para la Sub 

categoría D1:Riego de vegetales, agua para riego restringido establecido en un valor de 2000 

NMP/100 ml. 



74 

 

Para el caso de Huevos de Helmintos los resultados muestran que en las estaciones W-

01 y W-02, no se excedieron los Estándares de Calidad Ambiental, encontrándose 0 Huevos/L. 

Así mismo es preciso indicar que los Coliformes Totales, no cuentan con un Estándar de 

Calidad Ambiental para ser comparados. 

 

Tabla 17 

 

Comparación de resultados con los estándares de calidad ambiental año 2021 

MONITOREO 29-01-2021 

 
Parámetro 

 
Unidad 

Resultados ECA  

Estaciones de monitoreo 
Subcategoría D1: Riego de 

vegetales 

W-01 W-02 
Agua para 
Riego No 

Restringido 

Agua para 
Riego 

Restringido 

Coliformes 
totales 

NMP/100 
mL 

35 𝑥 105 35 𝑥 105 ** 

Coliformes 
Termotolerantes 

NMP/100 
mL 

24 𝑥 105 13 𝑥 105 1 000 2 000 

Huevos de 
Helmintos 

Huevos/L 
0 0 

1 1 

Nota. Resultados determinados en el laboratorio Alab del año 2021, y su comparación con los 
Estándares de Calidad Ambiental para aguas Categoría III, D.S Nº 004-2017-MINAM. 

 

De la Tabla 17, se aprecia que los resultados de Coliformes Termotolerantes presentan 

valores de 24x105 NMP/100 ml para la estación W-01, y de 13x105 NMP/100 ml para la 

estación W-02, excediendo el ECA para la Sub categoría D1:Riego de vegetales, agua para 

riego no restringido establecido en un valor de 1000 NMP/100 ml y para el ECA para la Sub 

categoría D1:Riego de vegetales, agua para riego restringido establecido en un valor de 2000 

NMP/100 ml. 

Para el caso de Huevos de Helmintos los resultados muestran que en las estaciones W-

01 y W-02, no se excedieron los ECA, encontrándose 0 Huevos/L. Así mismo es preciso indicar 



75 

 

que los Coliformes Totales, no cuentan con un Estándar de Calidad Ambiental para ser 

comparados. 

 

Tabla 18 

 

Comparación de resultados con los estándares de calidad ambiental año 2021 

MONITOREO 06-02-2021 

 
Parámetro 

 
Unidad 

Resultados ECA  

Estaciones de monitoreo 
Subcategoría D1: Riego de 

vegetales 

W-01 W-02 
Agua para 
Riego No 

Restringido 

Agua para 
Riego 

Restringido 

Coliformes 
totales 

NMP/100 
mL 

79 𝑥 102 70 𝑥 102 ** 

Coliformes 
Termotolerantes 

NMP/100 
mL 

49 𝑥 102 33 𝑥 102 1 000 2 000 

Huevos de 
Helmintos 

Huevos/L 
0 0 

1 1 

Nota. Resultados determinados en el laboratorio Alab del año 2021, y su comparación con los 
Estándares de Calidad Ambiental para aguas Categoría III, D.S Nº 004-2017-MINAM. 

 

De la Tabla 18, se aprecia que los resultados de Coliformes Termotolerantes presentan 

valores de 49x102 NMP/100 ml para la estación W-01, y de 33x102 NMP/100 ml para la 

estación W-02, excediendo el ECA para la Sub categoría D1:Riego de vegetales, agua para 

riego no restringido establecido en un valor de 1000 NMP/100 ml y para el ECA para la Sub 

categoría D1:Riego de vegetales, agua para riego restringido establecido en un valor de 2000 

NMP/100 ml. 

Para el caso de Huevos de Helmintos los resultados muestran que en las estaciones W-

01 y W-02, no se excedieron los ECA, encontrándose 0 Huevos/L. Así mismo es preciso indicar 

que los Coliformes Totales, no cuentan con un Estándar de Calidad Ambiental para ser 

comparados. 

 



76 

 

Tabla 19 

 

Comparación de resultados con los estándares de calidad ambiental año 2021 

MONITOREO 12-02-202 

 
Parámetro 

 
Unidad 

Resultados ECA  

Estaciones de monitoreo 

Subcategoría D1: Riego 

de 

vegetales 

W-01 W-02 

Agua para 

Riego No 

Restringido 

Agua para 

Riego 

Restringido 

Coliformes 
totales 

NMP/100 
mL 

35 𝑥 103 92 𝑥 103 ** 

Coliformes 
Termotolerantes 

NMP/100 
mL 

49 𝑥 102 17 𝑥 103 1 000 2 000 

Huevos de 
Helmintos 

Huevos/L 
0 0 

1 1 

Nota. Resultados determinados en el laboratorio Alab del año 2021, y su comparación con los 
Estándares de Calidad Ambiental para aguas Categoría III, D.S Nº 004-2017-MINAM. 

 

De la Tabla 19, se aprecia que los resultados de Coliformes Termotolerantes presentan 

valores de 49x102 NMP/100 ml para la estación W-01, y de 33x102 NMP/100 ml para la 

estación W-02, excediendo el Estándar de Calidad Ambiental para la Sub categoría D1:Riego 

de vegetales, agua para riego no restringido establecido en un valor de 1000 NMP/100 ml y 

para el Estándar de Calidad Ambiental para la Sub categoría D1: Riego de vegetales, agua para 

riego restringido establecido en un valor de 2000 NMP/100 ml. 

Para el caso de Huevos de Helmintos los resultados muestran que en las estaciones W-

01 y W-02, no se excedieron los Estándares de Calidad Ambiental, encontrándose 0 Huevos/L. 

Así mismo es preciso indicar que los Coliformes Totales, no cuentan con un Estándar de 

Calidad Ambiental para ser comparados. 

 



77 

 

4.3.  Propuesta de tratamiento para las aguas del Canal Huatica 

Para mejorar la calidad del agua del canal Huatica se propone la implementación de 

una planta de tratamiento de agua de Lodos Activados, a fin de tratar las aguas que ingresan al 

distrito y destinarlas para actividades de riego, donde existe una demanda aproximada de 65 

400 m2 en parques y jardines y se requiere para satisfacer dicha demanda 320 m3/día como 

caudal de diseño.  

El tratamiento se realizará desde el momento que el agua ingresa al distrito a través del 

canal Huatica, realizando un almacenamiento previo antes de iniciar el tratamiento, se 

considerarán las características microbiológicas del agua, para lograr obtener un agua de 

calidad para riego. La propuesta de la planta de tratamiento se ha desarrollado en base a las 

características microbiológicas del agua que se va a tratar, para lograr que el agua sea apta para 

riego en el distrito. El tratamiento que se dará al agua en esta planta será capaz de mejorar los 

parámetros que están fuera del Estándar de Calidad Ambiental como Coliformes Totales, 

Coliformes Termotolerantes y Huevos de Helmintos, principalmente, aunque el sistema 

también permitirá reducir la DQO, DBO, SST y Turbiedad, parámetros que no han sido 

considerados dentro de nuestros objetivos. La planta de tratamiento propuesta contará con 4 

etapas en las que se incluye el pretratamiento, oxidación de materia orgánica, sedimentación y 

desinfección final del agua del canal Huatica. Seguidamente, se detalla cada una de las etapas 

consideradas: 

➢ Pretratamiento 

El agua del canal Huatica será direccionada y colectada en tanques de almacenamiento 

para luego derivarlas mediante canaletas hacia dos rejillas de desbaste para materiales, 

principalmente su funcionalidad consiste en retener el material de tamaño grueso y medio que 

contiene el agua como pedazos de cartón, madera, latas, papel, etc. El sistema mecanizado de 

rejilla o cribas se usará generalmente para remover los residuos sólidos antes mencionados 



78 

 

antes de su ingreso a la planta de tratamiento y su mantenimiento se realiza manualmente por 

operarios capacitados de la municipalidad de Magdalena del Mar. (Reyes, 2016) 

➢ Tanque de aireación 

Terminado el proceso de desbaste el agua restante ingresará a un tanque de aireación, 

donde se dará la dosificación con ciertos volúmenes de aire, el aire será administrado a través 

de bombas y gracias a los difusores el aire circulará de la base del fondo hasta la superficie, 

para homogenizar la materia orgánica y proveer oxígeno a las bacterias aeróbicas que se 

encargan de la biodegradación. (Reyes, 2016) 

Hay un proceso muy importante que se basa en desarrollar de manera acelerada los 

microorganismos que se encuentran en el agua y responsable de este proceso es la aireación 

artificial, asimismo, el mezclado es un proceso de gran relevancia para un correcto desarrollo 

del tratamiento. El proceso permite que las bacterias aeróbicas presentes en un medio rico en 

nutrientes, como es el caso de las aguas residuales se desarrollan y crecen exponencialmente, 

formando una masa activa llamada lodos activados, finalmente, se trata las aguas residuales y 

se remueve la carga orgánica eficientemente. (Reyes, 2016) 

➢ Clarificador  

Esta etapa permite alcanzar una clarificación y sedimentación de lodo generado en el 

digestor aerobio, donde se pierde velocidad y alcanza cierto reposo para favorecer la 

precipitación y sedimentación del lodo activado en el fondo del tanque, un porcentaje del lodo 

activado sedimentado es recirculado al tanque digestor o de aireación, para mantener una 

concentración estable, mientras que el lodo restante pasa a un estanque digestor de lodos, para 

su estabilización y deshidratación posterior. (Reyes, 2016) 

 

 

 



79 

 

➢ Filtración y desinfección 

Terminada la etapa anterior, el agua ya clarificada será derivada a un proceso de 

filtración y desinfección final donde se plantea el uso de Cloro para la remoción completa de 

coliformes y finalmente el agua tratada será derivada mediante un conducto para ser empleada 

para riego. La dosis recomendada de Cloro para la propuesta de tratamiento está entre 4-8 mg/l. 

(Reyes, 2016) 

Tabla 20 
 

Dosis de Cloro para diferentes tipos de efluentes 

 

 

 

 

 

 

 

Nota. Dosis de Cloro para diferentes tipos de efluentes, Adaptada de “Uso del Cloro en las 

Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales Domesticas: Desinfección y Formación de 

Subproductos”, por Reyes, 2016. 

La aplicación de una tecnología por Lodos Activados ha demostrado tener buenos 

resultados en reducir los contaminantes de las aguas residuales, en este sentido podemos decir 

que cumplen con la normativa ambiental D.S. N°003-2010-MINAM (Límites Máximos 

Permisibles). En la Figura 6, se aprecia las etapas en el proceso de tratamiento de aguas 

residuales propuesta en la presente investigación mediante la tecnología de lodos activados. 

 

Tipo de efluente  

Dosis recomendada de cloro 

(mg/L) 

Efluente primario  10 a 25   

Efluente de filtros percoladores  5 a 15  

Efluente proveniente de lodos activados  4 a 10  

Efluente de lodos activados filtrados  4 a 8  

Efluente nitrificado  4 a 8  

Efluente de pozo séptico  10 a 30  

Efluente de filtro de arena intermitente  2 a 6  



80 

 

Figura 6 

 

Esquema del Sistema de Tratamiento de Lodos Activados 

 

➢ Regado de Parques y Jardines con aguas tratadas del Canal Huatica. 

Con la finalidad de evitar el consumo de agua potable o dejar de utilizar aguas 

contaminadas para el regado de parques y jardines, el aprovechamiento de las aguas tratadas 

es de vital importancia para minimizar la escasez de agua en el futuro. El agua residual tratada 

minimizaría los residuos o contaminantes en el ambiente y generaría beneficios tanto 

económicos, así como ambientales. Las aguas residuales proveniente de actividades 

domésticas, tratadas con tecnología de lodos activados, seguido de un adecuado manejo y 

gestión, nos brindan la seguridad para el riego en áreas verdes como parques, jardines, centros 

recreativos, viveros, áreas de cultivo y forestales. 

En este caso, al tratar las aguas del canal que presenten un caudal promedio de 500 l/s 

se pueden regar aproximadamente 9279 m2 de áreas verdes que beneficiaría al municipio de 

Magdalena del Mar. 

 



81 

 

V. DISCUSIÓN DE RESULTADOS 

 

En la investigación desarrollada por Quispe (2018), “Gestión del Agua para Riego de 

Áreas Verdes en el Distrito de Pueblo Libre, Lima, Perú”, se formuló propuestas de manejo del 

agua destinada al uso en las áreas verdes para el distrito de Pueblo Libre. La metodología usada 

en el trabajo consistió en recolectar información de la gestión municipal del año 2017, 

empleando dos metodologías: Se determinó la calidad del agua del canal Huatica a través de la 

aplicación de análisis de laboratorio y se realizó una auditoria para comprobar el cumplimiento 

de la gestión de los recursos del agua a través de un Enfoque Ecosistémico. Los puntos de 

monitoreo fueron tomados en dos estaciones y los resultados arrojaron cantidades fuera de los 

valores establecidos en el ECA, en la primera estación la cual correspondía a una muestra de 

agua que ingresaba al distrito donde obtuvo  3500 NMP/100 ml (antes del tratamiento) de 

coliformes fecales y el punto dos contenía 54 000 NMP/100 ml (después del tratamiento 

preliminar), concluyéndose que la planta de tratamiento con la que cuenta la municipalidad no 

es significante en la mejora de las características del agua destinada al riego. En nuestro trabajo 

de investigación los resultados obtenidos para Coliformes Fecales (Termotolerantes) para el 

primer monitoreo del año 2020 para las estaciones W-01 y W-02 los resultados fueron de 

46x103 y 24x104 NMP/100 ml, para el segundo monitoreo se obtuvo   17x104 y 17x103 

NMP/100 ml y para el tercer monitoreo se obtuvo 46x104 y 79x102 NMP/100 ml. En los tres 

monitoreos realizados en el año 2021 para las mismas estaciones los resultados del primer 

monitoreo fueron 24x105 y 13x105 NMP/100 ml, para el segundo monitoreo se obtuvo 49x102 

y 33x102 NMP/100 ml y para el tercer monitoreo se obtuvo 49x102 y 17x103 NMP/100 ml. 

De los resultados obtenidos en ambas investigaciones se aprecia que lo reportado por Quispe 

(2018), y lo obtenido en nuestra investigación, en ambos casos se exceden los Estándares de 

Calidad Ambiental, de acuerdo con el Decreto Supremo N° 004-2017-MINAM. 



82 

 

Con relación al estudio desarrollado por Calderón (2019), en su estudio realizado 

sobre “Evaluación Microbiológica del Agua de Riego en épocas de estiaje en Carquín Chico, 

Distrito de Hualmay – 2018”, se evaluó la calidad microbiológica del agua en tiempo de 

caudal mínimo, la metodología consistió en analizar coliformes fecales y escherichia coli en el 

agua; luego de la caracterización se obtuvo como resultados promedio 3125 NMP/100 ml para 

coliformes Termotolerantes, con una variación de 2600 a 3600 NMP/100 ml, por otro lado, para 

Escherichia coli resulta en promedio 122,5 ucf/100 ml, con una variación de 50 a 210 ucf/100 ml. En 

esta investigación se evidencia que la cantidad de coliformes Termotolerantes presentes en el agua 

excede el estándar permitido de 1000 NMP/100 ml, sin embargo, la cantidad de escherichia coli no 

superan el ECA para agua de regadío. A diferencia de nuestro trabajo de investigación, los 

resultados obtenidos para Coliformes Fecales (Termotolerantes) para el primer monitoreo del 

año 2020 para las estaciones W-01 y W-02 los resultados fueron de 46x103 y 24x104 

NMP/100 ml, para el segundo monitoreo se obtuvo   17x104 y 17x103 NMP/100 ml y para el 

tercer monitoreo se obtuvo 46x104 y 79x102 NMP/100 ml. En los tres monitoreos realizados 

en el año 2021 para las mismas estaciones los resultados del primer monitoreo fueron 24x105 

y 13x105 NMP/100 ml, para el segundo monitoreo se obtuvo 49x102 y 33x102 NMP/100 ml 

y para el tercer monitoreo se obtuvo 49x102 y 17x103 NMP/100 ml. De ambas 

investigaciones se aprecia que lo reportado por Calderón (2019), y lo obtenido en nuestra 

investigación, se exceden los ECA, según lo establecido por el Decreto Supremo N° 004-

2017-MINAM. 

 

 

 

 

 

 



83 

 

Con relación al estudio desarrollado por Mayca (2019), en su tesis denominada: 

“Calidad de agua del río Rímac sector Chicla, provincia de Huarochirí, departamento de 

Lima”, al determinar la calidad de agua del Río Rímac en el Distrito de Chicla y su 